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DD3.056.40.2018 

Warszawa, dnia 03 stycznia 2019 r. 

Pan 

Odpowiadaj,!c na nadeslane drog,! elektroniczn,! wyst,!pienie z dnia 6 pazdziernika 2018 r., 
przekazane przez Kancelari~ Prezesa Rady Ministrow, uprzejmie informuj~. 

Z uwagi na fakt, iz w swoim wyst,!pieniu zglosil Pan postulat obnizenia podatku od emerytur, 
wyst,!pienie to zostalo zakwalifikowane jako petycja w rozumieniu przepisow ustawy z dnia 
11lipca 2014 r. 0 petycjach (Dz. U. z 2018 r. poz. 870). Przedmiotem petycji moze bye bowiem 
z,!danie, w szczegolnosci, zmiany przepisow prawa, podj~cia rozstrzygniycia lub innego 
dzialania w sprawie dotycz,!cej podmiotu wnosz'!cego petycj~, Zycia zbiorowego lub wartosci 
wymagaj,!cych szczegolnej ochrony w imiy dobra wspolnego, mieszcz,!cych siy w zakresie 
zadan i kompetencji adresata petycji (art. 2 ust. 3 ustawy 0 petycjach). 

W zwi,!zku z powyzszym wyjasniam, co nast~puje. 

Kwestiy opodatkowania dochodow osi,!ganych przez osoby fizyczne reguluje ustawa z dnia 
26lipca 1991 r. 0 podatku dochodowym od osob fizycznych (Dz. U. z 2018 r. poz. 1509, 
z porn. zm.), zwana dalej "ustaw'! PIT". 

Emerytura i renta stanowi irodlo przychodu, 0 ktorym mowa w art. 10 ust. 1 pkt 1 w zwi,!zku 
z art. 12 ust. 7 ustawy PIT i podlega opodatkowaniu na ogolnych zasadach, wedlug 
obowi,!zuj,!cej skali podatkowej. 

Pomimo, ze podstawow,! funkcj,! ustawy podatkowej jest funkcja fiskalna, czyli gromadzenie 
dochodow budzetowych, to przez niektore rozwi'l-Zania podatkowe (ulgi i zwolnienia 
przedmiotowe) ustawa PIT stano wi jeden z elementow polityki spolecznej panstwa, gdyz 
wspiera poz,!dane spolecznie cele. Istniej,! w tej ustawie regulacje, ktore uwzglydniaj,! sytuacjy 
osob znajduj,!cych siy w trudnej sytuacji Zyciowej, rodzinnej, zdrowotnej, materialnej, a do tej 
grupy podatnikow naleZy duza cz~se emery tow i rencistow. Wiele regulacji adresowanych do 
obywateli Zyj,!cych w trudnej sytuacji zdrowotnej i materialnej zawiera okreslony w art. 21 ust. 1 
ustawy PIT katalog zwolnien przedmiotowych. Przykladowo, zwolnieniem od podatku objyte s'!: 

renty przyznane na podstawie odrybnych przepisow 0 zaopatrzeniu inwalidow wojennych 
i wojskowych oraz ich rodzin (pkt 2), 

dodatek pielygnacyjny (pkt 8), 

zapomogi otrzymane w przypadku indywidualnych zdarzen losowych, klysk Zywiolowych, 
dlugotrwalej choroby lub smierci: 

• z funduszu socjalnego, zakladowego funduszu swiadczen socjalnych, z funduszy 
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zwi~k6w zawodowych lub zgodnie z odrt(bnymi przepisami wydanymi przez 
w1asciwego ministra - niezalemie od ich wysokosci, 

• z innych ir6del- do wysokosci nieprzekraczajl:!cej w roku podatkowym kwoty 6 000 zl 
(pkt 26), 

swiadczenia otrzvmane z tvturu iednorazowei Domocv materialnei fmansowanei ze srodk6w 
budzetu pailstwa lub budzet6w jednostek samorzl:!du terytorialnego w zwil:!zku z zaistnialym 
zdarzeniem losowym (pkt 26a), 

swiadczenia otrzymywane przez emeryt6w lub rencist6w w zwi~zku z l~cz~cym ich 
uprzednio z zakladem pracy stosunkiem sruzbowym, stosunkiem pracy lub sp61dzielczym 
stosunkiem pracy, w tym od zwi¢6w zawodowych, do wysokosci nieprzekraczajl:!cej 
w roku podatkowym kwoty 3 000 zl (pkt 38), 

swiadczenia z pomocy spo1ecznej (pkt 79), 

wartosc swiadczen przysrugujl:!cych na podstawie odrt(bnych przeplSOW dotyczl:!cych 
emeryt6w i rencist6w z tytu1u abonamentowych op1at telewizyjnych i radiowych (pkt 87), 

dodatki mieszkaniowe i ryczalty na zakup oparu, przyznane na podstawie odrt(bnych 
przepis6w 0 dodatkach mieszkaniowych (pkt 97). 

Ponadto stosownie do postanowien art. 26 ust. 1 pkt 6 ustawy PIT, odliczeniu od dochodu przed 
opodatkowaniem podlegajl:! wydatki na cele rehabilitacyjne oraz wydatki zwil:!zane 
z u1atwieniem wykonywania czynnosci Zyciowych, poniesione w roku podatkowym przez 
podatnika bt(dl:!cego osobl:! niepemosprawnl:! lub podatnika, na kt6rego utrzymaniu Sl:! osoby 
niepemosprawne. Zatem ulgl:! objt(te Sl:! wydatki poniesione na rehabilitacjt( os6b 
niepemosprawnych, niezalemie od ich wieku. Wsr6d os6b z orzeczonl:! niepelnosprawnoscil:! 
duzl:! grupt( stanowil:! osoby starsze. lezeli osoby te, bl:!dz podatnicy, na kt6rych utrzymaniu 
pozostajl:! niepemosprawne starsze osoby ponoszl:! wydatki na cele rehabilitacyjne, to mogl:! 
skorzystac z ulgi na cele rehabilitacyjne (15 r6znych rodzaj6w), z kt6rych zdecydowana 
wit(kszosc podlega odliczeniu w ca1osci, tj. ulga ta nie jest obwarowana limitem odliczenia, 
a wysokosc wydatk6w ustala sit( na podstawie dowodu ich poniesienia. 

Odnoszl:!c sit( do Pana propozycji dotyczl:!cych zmiany zasad opodatkowania podatkiem 
dochodowym swiadczen emerytalnych i rentowych, naleZy zauwaZyc, ze polegajl:! one na: 

- niepobieraniu podatku dochodowego od emerytur i rent, gdy wysokosc tego podatku w skali 
roku nie przekracza 5 tys. zl, 

obnizeniu 0 50% kwoty podatku, gdy jego wysokosc w skali roku wynosi co naJrnrueJ 
5 tys. zl i nie przekracza 10 tys. zl, 

obnizeniu 0 20% kwoty podatku, gdy jego wysokosc w skali roku przekracza 10 tys. z1. 

Z uwagi na brak szczeg610wych informacji odnosnie proponowanych rozwil:!zaft, naleZy 
przypuszczac, ze dotyczl:! one wy1l:!cznie obnizenia, bl:!dz likwidacji podatku dochodowego, 
przekazywanego do urzt(du skarbowego, tj. podatku pomniejszonego 0 skladkt( na ubezpieczenie 
zdrowotne (7,75% podstawy wymiaru skladki). 

Przyjt(cie takiego rozwi~ania oznacza1oby, ze podatku dochodowego nie placiliby podatnicy 
otrzymujl:!cy miesit(czne swiadczenie emerytalne i rentowe w kwocie nieprzekraczajl:!cej 
4517,4 zl (w skali roku 54 209 zl). 

2 



W przypadku bowiem podatnika otrzymujl:J:cego roczne swiadczenie emerytalne w wyzeJ 
wskazanej wysokosci podatek obliczony przy zastosowaniu skali podatkowej wynosi 9 201,60 zl 
(54209 zl x 18% - 556,02 zl). Podatek ten ulega obnizeniu 0 zaplaconl:J: skladker 
na ubezpieczenie zdrowotne w kwocie 4201,20 zl (7,75% podstawy wymiaru), co oznacza, 
ze podatek nalezny podatnika wynosi 5000 zl (9 201,60 zl- 4201,20 zl). 

Zgodnie z opracowaniem pt. "Struktura wysokosci emerytur i rent wyplacanych przez ZUS 
po waloryzacji w marcu 2018 roku" 1), emerytury i renty wyplacane przez ZUS w kwocie 
nieprzekraczajl:J:cej 4 500 zl pobieralo 96,5% swiadczeniobiorcow. Mozna wierc przyjl:J:c, 
iz proponowane rozwil:J:zanie oznaczaloby tak naprawder likwidacjer podatku dochodowego od 
dochodow z tego tytulu. 

Proponowane obnizenie opodatkowania emerytur i rent, stanowiloby uprzywilejowanie jednej 
grupy podatnikow wzglerdem innych, co prowadziloby do naruszenia zasad rownosci 
i sprawiedliwosci spolecznej. 

Przez ostatnie dwa lata wprowadzono wiele rozwil:J:Zall prawnych majl:J:cych na celu poprawer 
sytuacji materialnej obywateli 0 najnizszych dochodach. Przykladem z zakresu podatku 
dochodowego od osob fizycznych jest wprowadzenie zromicowanej kwoty wolnej od podatku 
w zalemosci od poziomu dochodu uzyskanego przez podatnika. Po wielu latach utrzymywania 
kwoty wolnej od podatku na tym samym poziomie (3 089 zl dla wszystkich podatnikow), 
podwyzszono ter kwoter dla najnizej uposazonych podatnikow. S4d tez podatnicy, ktorzy 
w 2017 r. uzyskali dochod (Podstawer opodatkowania) nieprzekraczajl:J:cy 6600 zl, w ogole nie 
zaplacili podatku. Nizszy niz w latach poprzednich podatek zaplacili ci, ktorych podstawa 
opodatkowania miescila sier w granicach od 6 600 zl do 11 000 zl. K woter wolnl:J: na tym samym 
co w 2016 r. poziomie zastosowali w rozliczeniu rocznym podatnicy, ktorych podstawa 
opodatkowania przekroczyla 11 000 zl, lecz nie przewyzszyla 85 528 zl. Nizsza kwota wolna niz 
w latach poprzednich przyslugiwala natomiast podatnikom, ktorych podstawa opodatkowania 
miescila sier w granicach 85 528 zl - 127000 zl. Z kolei podatnicy, ktorych dochody 
przekroczyly w 2017 r. 127000 zl w ogole nie zastosowali kwoty wolnej. 

Rok 2018 f. przyniosl w tym zakresie dalsze, korzystne zmiany. Rozszerzono krl:J:g podatnikow, 
ktorzy nie zaplacl:J: podatku, poprzez podwyzszenie kwoty wolnej z 6 600 zl do 8 000 zl. Nizszy 
niz w 2017 r. podatek zaplacl:J: podatnicy, ktorych podstawa opodatkowania berdzie miescic sier 
w przedziale pomierdzy 8 000 zl a 13 000 zl. Nie ulegnie natomiast zmianie dotychczasowa 
kwota wolna dla podatnikow, ktorych podstawa opodatkowania przekroczy 13 000 zl a nie 
przewyzszy 85 528 zl. Dla dochodow przekraczajl:J:cych 85 528 zl zasady ustalania kwoty wolnej 
pozostajl:J: takie, jak w 2017 r. 

Powyzsze rozwil:J:Zanie nie tworzy zamkniertej kategorii podatnikow identyfikowanych poprzez 
zrodlo przychodu (np. emeryci, rencisci, pracownicy, zleceniobiorcy). Natomiast poprzez 
poziom uzyskanego dochodu (niezalemie do irodla, z ktorego ten dochod powstal) wyznacza 
sposob ustalenia wysokosci kwoty wolnej od podatku w taki sposob, aby podatek byl 
proporcjonalny w stosunku do mozliwosci platniczych podatnikow. Pozwala to na bardziej 
sprawiedliwe rozlozenie cierzarow podatkowych. Kierunek przyjertych zmian w zakresie kwoty 
wolnej od podatku respektuje konstytucyjnl:J: zasader rownosci i sprawiedliwosci spolecznej. 

NaieZy rowniez wskazac, ze zgodnie z szacunkami Ministerstwa Finansow prZYJerCle 
proponowanego rOZWll:J:Zarna spowodowaloby obnizenie dochodow sektora finansow 

I) http://www.zus.pl/baza-wiedzy/statystykalopracowania-tematyczne/struktura-wysokosci-emerytur-i-rent 
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pubIicznych z tytuhl podatku dochodowego od os6b fizycznych w kwocie 15 mld zl, z tego 
dochod6w budzetu panstwa w kwocie 7,51 mId zl i budzet6w jednostek samorz~du 
terytorialnego 7,49 mId zl. 

Z powyzszych wzgl~d6w obecnie nie tocz~ si~ prace, kt6rych celem byloby obnizenie podatku 
od emerytur i rent. 

Z upowaZnienia Ministra Finans6w, 
Maciej Zukowski 

Dyrektor 
Departamentu Podatk6w Dochodowych 

/podpisano kwalifIkowanym podpisem 
elektronicznyml 

W zwiqzku z rozpocz?ciem stosowania z dniem 25 mqja 2018 r. Rozporzqdzenia Parlamentu Europejskiego i Rady 
(UE) 20161679 z 27 kwietnia 2016 r. w sprawie ochrony osob jizycznych w zwiqzku z przetwarzaniem danych 
osobowych i w sprawie swobodnego przeplywu takich danych oraz uchylenia dyrektywy 951461WE (ogolne 
rozporzqdzenie oochronie danych) (Dz. Urz. UE. L. 2016.119.1 z 04.05.2016 r.), dalej RODO uprzejmie 
informzgemy: 
1. Administratorem PanilPana danych osobowych jest Minister Finansow z siedzibq w Warszawie 00-916, 

ul. SWi?tokrzyska 12. 
2. Kontakt z Inspektorem Ochrony Danych mozliwy jest pod adresem -IOD@mfgov.pl 
3. PanilPana dane przetwarzane sq w celu realizacji ustawowych zadan Administratora, na podstawie przepisow 

prawa, w szczegolnosci: art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 4 wrzesnia 1997 r. 0 dzialach administracji rzqdowej. 
4. W zwiqzku z przetwarzaniem danych w celach wskazanych w pkt 3, PanilPana dane osobowe mogq bye 

udost?pniane innym odbiorcom lub kategoriom odbiorcow danych osobowych. Odbiorcami PanilPana danych 
osobowych mogq bye podmioty uprawnione do odbioru PanilPana danych, w tym pans twa trzecie, niena/ezqce 
do UE, w uzasadnionych przypadkach i na podstawie odpowiednich przepisow prawa. 

5. PanilPana dane osobowe b?dq przechowywane przez okres niezb?dny do realizacji celow przetwarzania, lecz 
nie krocej niz okres wskazany w przepisach 0 archiwizacji. 

6. W zwiqzku z przetwarzaniem przez Administratora PanilPana danych osobowych, przysluguje PanilPanu prawo 
do: 
./ dost?pu do tresci danych, na podstawie art. 15 RODO z zastrzezeniem, ze udost?pniane dane osobowe nie 

mogq ujawniae informacji niejawnych, ani naruszae tajemnic prawnie chronionych, do kt6rych zachowania 
zobowiqzany jest Administrator oraz z zastrzezeniem art. 5 ustawy z dnia 10 maja 2018 r. 0 ochronie danych 
osobowych; 

./ sprostowania danych, na podstawie art. 16 RODO; 

./ ograniczenia przetwarzania danych, na podstawie art. 18 RODO. 
7. Podanie danych osobowychjest obligatoryjne na mocy przepisow prawa. 
8. W przypadku uznania, iz przetwarzanie przez Administratora PanilPana danych osobowych narusza przepisy 

prawa, przysluguje PanilPanu prawo do wniesienia skargi do Prezesa Urz?du Ochrony Danych Osobowych. 
9. Przetwarzanie PanilPana danych moze odbywae si? w spos6b zautomatyzowany, co moze wiqzae si? ze 

zautomatyzowanym podejmowaniem decyzji, w tym z proji/owaniem, kt6re wykonywane jest przez 
Administratora na mocy obowiqzujqcych przepis6w prawa. Dotyczy to ponizszych przypadk6w: 
./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa, gdzie ocena ta dokonywana jest na podstawie danych 

zadeklarowanych w zlozonych dokumentach, w oparciu 0 ustalone kryteria. 

4 



./ dokonywania oceny ryzyka naruszenia prawa, gdzie ocena ta dokonywana jest na podstawie danych 
pozyskiwanych z dostr;pnych publicznie rejestr6w oraz portali spolecznosciowych, w oparciu 0 ustalone 
kryteria. 

Konsekwencjq dokonanej oceny, w powytszych przypadkach, jest automatyczne zakwalijikowanie do grupy ryzyka, 
gdzie kwalijikacja do grupy nieakceptowalnego ryzyka mote skutkowac zmianq relacji i podjr;ciem dodatkowych 
czynnosci przewidzianych prawem. 
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